ПРОТОКОЛ № 1/2012

заседания экспертного совета

региональной службы по тарифам Кировской области

г. Киров, обл.

11.05.2012 г.

Вел заседание: Штин Геннадий Петрович — председатель совета директоров

ОАО «Вятка», председатель экспертного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Экспертного совета:

1. Гаряев Николай Николаевич  - представитель Совета

хозяйственных руководителей

Кировской области

2. Исупов Юрий Геннадьевич - Вятская торгово-промышленная

палата,    старший вице-президент

3. Леонтьев Роман Вячеславович - Лига предпринимателей Кировской

области, директор общества с

ограниченной ответственностью

"Вахруши-энергия"

4. Лихачев Михаил Валентинович - председатель комитета по

законодательству и местному

самоуправлению Законодательного

Собрания Кировской области

5. Перминов Леонид Иванович - старший советник Вятcкой торгово-

промышленной палаты Кировской

области

6. Трoян Григорий Вячеславович - заместитель руководителя

региональной службы по тарифам

Кировской области

7. Четвериков Анатолий Алексеевич - начальник отдела механизации,

техсервиса и материально-

технического обслуживания

департамента сельского хозяйства и

продовольствия Кировской области

8. Эфpоc Евгений Исаакович  заведующий кафедрой теплотeхники

и гидравлики Вятского

государственного университета,

кандидат технических наук,

профессор

Представители ОАО «ТГК-5» филиала «Кировский»: директор по экономике

Сенякаев П.П., начальник управления - Вилков О.М.

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания Экспертного совета

Предложения региональной службы по тарифам Кировской области o

предельных уровнях тарифов на 2013 год (с 01.07.2013), направляемых в

ФСТ России:

- на электрическую энергию, поставляемую для населения и

приравненных к нему категорий потребителей по Кировской области;

- на тепловую энергию, производимую электростанциями,

осуществляющими производство в режиме комбинированной вы работки

электрической и тепловой энергии;

- максимальная величина роста тарифов на тепловую энергию,

поставляемую энергоснабжающими организациями потребителям Кировской

области.

Заседание открыл Штин Г.П. : Огласил повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» единогласно.

ВЫСТУПИЛИ: по вопросу повестки дня доложил Троян Г.B.

B соответствии с Правилами государственного регулирования и

применения тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской

Федерации, утвержденными постановление Правительства РФ от 26.02.2004

№ 109, региональной службой по тарифам сформированы обоснованные

предложения об установлении предельных уровней тарифов на

электрическую и тепловую энергию на 2013 год.

1. Для формирования предельных минимальных и максимальных

уровней тарифов на тепловую энергию, отпускаемую ОАО «ТГК-5»

филиалом «Кировский» и ЗАО « Кировская ТЭЦ 1», использованы

показатели инфляции в соответствии c прогнозом социально-экономического

развития Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014-

2015гг., одобренным на заседании Президиума Правительства Российской

Федерации 26 апреля 2012 г.:

- индекс потребительских цен (для определения расходов по оплате

труда) – 105,4,0%;

- индекс цен производителей промышленной продукции (для

определения расходов по статьям условно-постоянных расходов, кроме

оплаты труда, социальных выплат, амортизации, налога на имущество) —

104,5%;

- на природный газ — 115,0%;

- на уголь энеpгетичeский — 101,0%;

- на мазут топочный – 90,1%;

- на железнодорожные перевозки грузов — 105,5%.

Объем полезного отпуска тепловой энергии принят на уровне

предложения по сводному прoгнoзному балансу производства и поставок

электрической энергии и мощности по Кировской области на 2013 год,

направленному в ФСТ России.

B результате среднеотпycкныe тарифы на тепловую энергию,

вырабатываемую электростанциями, на 2013 год (с 01.07.2013) определены:

- минимальный – 601,39 руб./Гкал с ростом на 8 % от установленного с

01.09.2012 года;

- максимальный – 632,9 руб./Гкал c ростом 13,7 % от установленного с

01.09.2012г.

2. Предельные уровни тарифов на электрическую энергию,

поставляемую населению и приравненных к нему категорий потребителей по

Кировской области предлагается принять:

- минимальный - 288 коп./кВтч.;

- максимальный - 296 кoп./кВтч.

Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской

Федерации на 2013 год и плановый период 2014-2015гг.  предлагается

определить минимальный уровень роста тарифа на 12 процентов,

максимальный - на 15 процентов по отношению к установленным с

01.07.2012.

3. Расходы на производство, передачу и отпуск тепловой энергии

потребителям Кировской области определены следующим образом.

Условно-постоянные расходы (заработная плата, работы и услуги

производственного характера, электроэнергия, основные и вспомогательные

материалы и прочие расходы) сформированы методом индексации статей

расходов, принятых для расчета тарифов с 01.09.2012 , c учетом параметров

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на

2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, разработанного

Минэкономразвития России:

- услуги по водоснабжению и водоотведению - 111,0;

- заработная плата и отчисления по ЕСН - 105,4;

- электроэнергия – 112,7;

- амортизация – 102,0;

- прочие расходы - 105,1.

Цены на технологическое топливо определены в соответствии c

прогнозными индексами роста Минэкoномрaзвития России:

- уголь энергетический - 101,0;

- мазут - 90,1;

- газ природный и транспортировка газа - 115,0;

- торф- 114,5;

- дрова, опил – 105,7;

- железнодорожные перевозки — 105,5.

Вместе c тем, учитывая фактические цены на каменный уголь и мазут,

действующие в настоящее время на территории Кировской области, индекс

роста цен по отношению к принятым с 01.09.2012 года определен (с учетом

погрузочных работ и доставки до котельной):

- уголь энергетический - 107,6;

- мазут - 93,3.

Кроме того, в настоящее время ОАО «КТК» заявлена инвестиционная

программа для реализации капитальных вложений за счет расходов из

прибыли в размере 187 млн.рyб. (с учетом налога на прибыль).

B прениях выступили:

Штин Г.П., Гаряев Н.Н., Леонтьев Р.В.,  Лихачев М.В., Перминов Л.И. ,

Тpоян Г.В.,  Эфрос Е.И., Четвериков А.А., представители энергoкoмпаний.

B результате рассмотрения поставленных вопросов Совет РЕШИЛ:

Предложить региональной службе по тарифам Кировской области

направить предложения о предельных уровнях тарифов, направляемых в

ФСТ России в следующих размерах:

1) предельные уровни тарифов на электрическую энергию для

населения с 01.07.2013г.:

- минимальный — 288 коп. за 1 кВт.ч c индексом роста 112,0 процентов

от утвержденного с 01.07.2012 года;

- максимальный — 296 коп. за 1 кВт.ч c индексом роста 115,0 процентов

от утвержденного с 01.07.2012 года.

Рост тарифа в среднем на 2013 год по отношению к установленному на

2012 год 109,2 – 110,6 процентов.

2) предельные тарифы на тепловую энергию, вырабатываемую

электростанциями ОАО « ТГК-5» филиала «Кировский» на 2013 год (с

01.07.2013): рекомендовать установить предельные минимальный  и

максимальный уровни тарифов на тепловую энергию в рамках

установленных Минэкономразвития России на 2013 год:

- минимальный – c ростом 8 процентов;

- максимальный — c ростом 12,0 процентов от установленного с

01.09.2012 года.

З) Максимальную величину роста тарифов на тепловую энергию в

целом по Кировской области рекомендовать установить на следующих

уровнях с 01.07.2013 года:

 без учета инвестиционной составляющей:

 - в среднем за 2013 год к 2012 – 108,0%;

- на 01.07.2013 – 111,0%.

 с учетом инвестиционной составляющей:

- в среднем за 2013 год к 2012 – 110,0%;

- на 01.07.2013 – 112,0%.

Штин Г.П. поставил вопрос на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» единогласно.

Секретарь:

Начальник отдела регулирования

и контроля в сфере электроэнергетики,

газоснабжения и топливных ресурсов                                   Т.Н. Кривошеина